南京市江宁区特种设备安全工作领导小组办公室
文件

南京市江宁区特种设备安全生产专业委员会办公室

关于加强夏季特种设备安全生产工作的通知

各街道、园区，区特委会成员单位：

随着夏季高温、汛期到来，雷电、暴雨、台风等强对流天气

增多，特种设备安全生产事故风险增大。省委第一巡视组高度关

注安全生产工作，为确保这一时期特种设备安全形势平稳，各单

位要提高整治站位，坚持问题导向，针对性开展隐患排查和专项

整治。现将夏季特种设备安全生产工作有关事项通知如下：

一、认清安全生产面临严峻复杂形势

各单位要深入学习领会习近平总书记关于安全生产重要指

示精神，认真落实近期各级会议布置安排，深刻认识做好当前安

全生产工作的重要性和紧迫性，牢固树立人民至上生命至上的理

念，以对党和人民群众极端负责的精神，全面履职尽责，坚决守

住“发展决不能以牺牲人的生命为代价”这条不可逾越的红线，

维护好人民群众生命财产安全。各单位要按照“三管三必须”原

则，其中医疗、教育、旅游、商务等行业主管部门要注重抓好行

业内特种设备使用单位安全管理，属地街道、园区做好牵头组织

工作。

二、夏季特种设备安全生产工作重点

（一）强化企业主体责任推进落实。各单位要全面落实市场

监管总局、省局决策部署，以落实“两个规定”为抓手，进一步

健全特种设备生产、使用单位安全责任体系，抓住“关键少数”，

强化责任落实，落实“特种设备企业主体责任推进年”活动任务。

各单位要督促特特种设备生产、使用单位建立责任体系，压实主

要负责人、（质量）安全总监、（质量）安全员等关键岗位人员

职责，有效运行“日管控、周排查、月调度”工作机制，推动安

全主体责任落实落细，深入排查风险和治理隐患，防范违法行为

发生，不断提高特种设备安全水平。各单位要统筹“柔性执法+

警示震慑”，对发现的隐患进要按照制度形成清单、分类处置，

坚决整改到位，坚决防止出现事故；对存在安全生产违规行为的，

要依法从严打击，不能犹豫不绝，保持严查严管的高压态势。

（二）推进特种设备安全隐患排查。各街道、园区要切实履

行属地责任，按照前期会议部署，运用大数据+铁脚板，社区、

园区的安全员、网格员要对企业排查、告知、督促到位，运用《特

种设备辨别手册》识别特种设备，督促企业将尚未纳入监管系统

的特种设备进行使用登记、定期检验。

（三）加强叉车安全专项整治力度。各街道、园区要落实属

地管理责任，牵头组织叉车承租、租赁、使用单位主要负责人、

安全管理员、叉车司机开展安全培训和警示教育；督促叉车使用

单位开展隐患自查，加强承租、租赁叉车的安全管理，消除盲区

死角；指导使用单位建立叉车安全操作规程，划分叉车作业空间

和行驶通道,设置必要的警戒和防护措施，严防行人与车辆混杂

无序滋生事故隐患；通过网格员日常巡查，排查、报告、整治“三

无”叉车，采取有效措施防范化解叉车使用安全隐患。要加强“三

区”（工厂厂区、旅游景区、游乐场所）以外的叉车安全管理，

区公安分局负责依法查处整治道路上违规行驶的、在主次干道违

规停放的叉车，区城管局负责依法查处支路街巷违规停放的叉

车，其他部门依据职责负责督促本行业领域叉车使用单位落实叉

车安全法律法规和有关要求。

（四）做好夏季汛期安全防范工作。各单位要督促企业做好

室外运行的特种设备安全监管，落实降温、通风、防潮等安全措

施；关注户外操作人员的防暑降温工作，督促企业改善高温岗位

劳动条件，防止作业人员发生中暑、疲劳作业情况，预防各类事

故发生。

三、做好应急处置工作

加强监测预警和部门协调联系，进一步做好夏季和汛期安全

生产应急值守，严格执行领导带班和值班人员 24 小时值班制度，

修订完善应急救援预案，完善应急响应，一旦发生特种设备安全

生产事件和投诉举报等情况，第一时间赶赴现场，迅速妥善处置，

全力以赴降低事件影响。

江宁区特种设备安全工作领导小组办公室

江宁区特种设备安全生产专业委员会办公室

（南京市江宁区市场监督管理局代章）

2023 年 7 月 6 日